
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.646 Sexta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA: 798 - DO DIA 14/12/2023
OBJETIVO: acompanhar socioeducando custodiado no CESEM, para 
ser entregue a seus familiares, cumprindo determinação judicial (Proc. 
1414350/2023-Mem 388/2023)
SERVIDORA: TELMA DO SOCORRO RABELO RODRIGUES
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL-  MATRICULA: 57206501/ 4
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO :MACAPÁ/AP
PERIÓDO DE VIAGEM: 15/12/2023  -  DIÁRIAS- 1,0
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 1023740
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO
(Processo nº 2023 / 871933)
A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ - FASEPA 
torna público que Homologou o cancelamento do Processo Licitatório na 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 14/2023, Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUI-
PAMENTOS DE SEGURANÇA TIPO ALGEMAS, para atendimento emergen-
cial das necessidades das unidades de atendimento de medidas socioedu-
cativas do Pará – FASEPA, em razão do fracasso do ITEM 01, declarado pelo 
pregoeiro, ante a inexistência de licitantes remanescentes em condições de 
cumprimento ao instrumento convocatório.
Belém-PA, 14 de Dezembro de 2023.
Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de despesas

Protocolo: 1023528

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 656/2023-GGP/SEJU
Belém (PA), 14 de dezembro de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023,
CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2018/410765;
RESOLVE:
AFASTAR a servidora ARLENE NAZARE AMARAL ALVES, matrícula nº 
57202920/1, cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada na Secretaria 
de Estado de Justiça, nos termos do artigo 112 § 4º da Lei Estadual nº 
5.810/1994, para aguardar a sua aposentadoria sem comparecer ao traba-
lho e sem prejuízo de sua remuneração a partir de 10/12/2018.
Esta PORTARIA retroagirá seus efeitos a partir da data supracitada, para 
fins de regularização processual e ficha funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1023753

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 658/2023-GGP/SEJU Belém (PA), 14 de dezembro 
de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1337371.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulares ao servidor listado abaixo.

Matrícula Servidor Exercício Período
54188359/2 Jeanete da Silva Gomes 2023 16/01/2024 a 29/01/2024
54188359/3 Jeanete da Silva Gomes 2022 16/01/2024 a 29/01/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 1023912
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 657/2023-GGP/SEJU Belém (PA), 14 de dezembro 
de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 

35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1413786.
RESOLVE:
ALTERAR, o período de férias do servidor: Edson Rodrigues Costa, matrícula 
nº 86681/1, concedido por meio da PORTARIA nº 532/2023 - GGP/SEJU, 
de 25/10/2023, publicado no Diário Oficial nº 35.588, de 27/10/2023, do 
período de 19/12/2023 a 17/01/2024, referente ao aquisitivo 2022/2023, 
para: 19/02/2024 a 19/03/2024, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 1023909
..

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS 
INDÍGENAS DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 36/2023-DAF/SEPI, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
 AUTORIZAR a servidora TAINARA KIRIXI MUNDURUKU, Id. Funcional nº 
5896369, ocupante do cargo de Assessora, lotada nesta Secretaria de Es-
tado de Povos Indígenas - SEPI,
a viajar de Santarém – Brasília - Santarém, de 13 a 17 de dezembro de 
2023, com o objetivo de participar da reunião “Caravana participa paren-
te!”, uma reunião promovida pelo Ministério dos Povos Indígenas – MPI, 
sem ônus para a administração pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DOS 
POVOS INDÍGENAS,
Belém, 14 de dezembro de 2023.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas

Protocolo: 1024018
.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DO CONTRATO Nº 03/2023, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 
35.637 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023,
ONDE SE LÊ: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Gestão/Unidade: 8238; Ele-
mento de Despesa:
339140; [...]; Plano Interno: 4120008238C
LEIA-SE:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Gestão/Unidade: 1508; Elemento de Despesa:
339139; [...]; Plano Interno: 4120008233C
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS DO PARÁ

Protocolo: 1023610
..

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES
PORTARIA N°277/2023 – SEMU.            
A Secretária Adjunta de Estado das Mulheres, Cleide Maria Amorim de 
Oliveira Martins, no exercício suas atribuições legais e estatutárias, tendo 
em vista o que consta no Decreto N°3.513/2023, publicado no D.O.E. n° 
35.619, de 23/11/2023, designa  nesta PORTARIA a “Comissão de Avaliação 
e Baixa Patrimonial de Bens (CABPB-SEMU)”, desta Secretaria,  resolve:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 
de Avaliação e Baixa Patrimonial de Bens (CABPB-SEMU)”, com vigência de 
um (1) ano, a constar da data de publicação:

NOME: C.P.F: MATRÍCULA FUNCIONAL:

MARIA HELOIZA LOUREIRO EMIM 019.685.282-02 6403898
 

CHARLEY MOTA CARNEIRO 450.205.152-72 54833802

FERNANDO JOSÉ FOLHA DO VALE 
JUNIOR 634.746.032-72 8084710

 BELÉM, 13 DE DEZEMBRO DE 2023.
 CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES

Protocolo: 1023942


